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  )نویسنده مسئول( طباطبایی علامه دانشگاه عمومی روانشناسی ارشد کارشناسی 1 
 شهر اسلام واحد اسلامی آزاد دانشگاه بالینی روانشناسی ارشد کارشناسی 2

 

 

 چکیده

گیری از روش طرح ها روش نیمه آزمایشی و با بهرهاز نوع تحقیقات کاربردی و ازلحاظ شیوه گردآوری داده پژوهش حاضر،

پس آزمون با گروه کنترل است. با توجه به موضوع مورد مطالعه جامعه را کودکان پایه ششم مدارس ابتدایی شرق -پیش آزمون

نفر را گروه  20نفر  40نفر را انتخاب کردیم. از این  40ای ی چندمرحلهاگیری خوشهتهران قرار دادیم که بر اساس روش نمونه

( بود که دارای سه بحث 1395نفر را گروه کنترل قرار دادیم. برنامه آموزشی که شامل بسته هوش موفق بابایی ) 20آزمایش و 

یافت نکردند و گروه آزمایش هر جلسه های عملی بود. گروه کنترل نیز هیچ آموزشی درهای تحلیلی، خلاق و مهارتکلی مهارت

به مدت یک ساعت و نیم در هر هفته آموزش دیدند.  بعد از آموزش و طی شدن جلسات تعریف شده، پرسشنامه حل مسئله 

ها از طریق آزمون کوواریانس و وتحلیل آنهای و تجزیهآموزشی محقق ساخته به دانش آموزان داده شد. بعد از گردآوری داده

حل مسائل آموزشی توسط  شیموجب افزا هوش موفقآموزش نتایج گزارش شد. نتایج کوواریانس نشان داد  spssزار افنرم

 شود.  می خود دانش آموزان

 آموزشی، دانش آموزان ابتدائی. مسائل هوش موفق، حلهای كلیدی: واژه
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 مقدمه   .1

ر زیادی ی بسیای جمعی و فردی امری طبیعی است. مسائل شخصی و اجتماعمواجهه و رویارویی با مسائل و مشکلات در زندگ

ی است ها از ضروریات یک زندگی سالم چه ازلحاظ بدنی و چه ازلحاظ روانزندگی افراد را احاطه کرده است که حل آن

سائل آموزشی و آموز در زندگی تحصیلی خود درگیر م(. دانش1392)شکوهی یکتا، دوایی، زمانی، پورکریمی و شریفی، 

ای که دارند گیری و حل مسئلههای تصمیماجتماعی زیادی است اما کودکانی که دارای هوش موفق هستند از طریق مهارت

کند که ( بیان می1395آموزانی هستند که در تعریف بابایی )وفصل کنند. این همان دانشتوانند مسائل آموزشی خود را حلمی

شکست  ازآنکهسپآموزان، حتی  دانش ی حل مشکلات و رسیدن به موفقیت بسیار کوشا هستند. اینبعضی از دانش آموزان برا

این افراد دارای انگیزش بالا  درواقع ،دهندمیموفقیت به کوشش ادامه  و تا رسیدن به دارندبرنمی؛ دست از تلاش خورندمی

 (.1395)بابایی،   باشندمی

خود  و اجتماعی تواند او را کمک کند تا مسائل آموزشیترین فرآیندهای روانی در فرد میعنوان یکی از جذاببنابراین هوش به

د که در های مربوط به هوش است که توسط استنبرگ ارائه شده است. افرادی هستنرا حل کند. نظریه هوش موفق از نظریه

خورند و در مسائل دیگر موفق هستند. یخورند یا در مدرسه شکست میاند ولی در مسائلی شکست متحصیلات موفق بوده

ا افرادی ی ت هستنداند؛ ولی در تعاملات اجتماعی فاقد مهارهای هوشی کسب کردهافرادی هستند که نمره بالایی در آزمون

ای عملی کارآمد هستند. عامه مردم نیز بین هوش کنند اما در آزمونهای هوشی دریافت میهستند نمره پایینی در آزمونه

 (.2000اند )استنبرگ، حصیلی و هوش عملی تفاوت قائلت

تواند تفکر انتقادی و تحمل ابهام ای نشان دادند آموزش هوش موفق می( در مطالعه1395افروز )بابایی، مکتبی، بهروزی و آتش

با پیشرفت تحصیلی های هوش موفق ( نشان دادند مخلفه1395را در دانشجویان افزایش دهد. ابراهیمی حکیم زاده و حجازی )

مسئله کودکان  ( نشان داد آموزش هوش موفق توانسته است بر مهارت حل1399دارد. مطالعه خانی، بهرامی پور و عابدی )

شود روش آموزش هوش موفق روی پیشنهاد میدبستانی تأثیر معناداری بگذارد و عملکرد حل مسئله را بهبود بخشد. ازاینپیش

وهشی مبنی پژ (1392)اسلامی، فرزاد و صرامی  نگهبان دبستانی باید استفاده گردد.کودکان پیش در جهت افزایش حل مسئله

ستة شان داد بست که نآموزش هوش موفق بر تفکر انتقادی، خودکارآمدی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان انجام داده ا تأثیربر 

ملکرد ع وخودکارآمدی  بر تفکر انتقادی، تواندمیاست  آموزشی هوش موفق که مبتنی بر پرورش تفکرتحلیلی، خلاق و عملی

درسه و مآموزان در  که برای موفقیت بیشتر دانش رسدمیتحصیلی دانش آموزان تأثیرمثبت داشته باشد. بنابراین به نظر 

وزشی هوش لب بستة آمقا تفکر تحلیلی، خلاق و عملی هم در هایمهارتمرسوم کلاسی،  هایآموزشمحیط زندگی، علاوه بر 

 موفق آموزش داده شود.

ش مرسوم بر به مقایسه اثربخشی آموزش مبتنی بر هوش موفق و روش آموز (1392) آزادمرد، کجباف، فرامرزی و طالبی 

فق و روش هوش مو های شناختی و عاطفی یادگیری دانشجو معلمان پرداختند. نتایج پژوهش نشان داد آموزش مبتنی بربازده

ک ت عملی، ادراشناختی و عاطفی یادگیری )درک، مهارت تحلیل، مهارت خلاق، مهار هایبازدهبیشتر آموزش مرسوم در 

-و ارزش دهی خود نظم/دارند. اما در نگرش به دانشگاه، انگیزش داریمعنیخودتحصیلی، و نگرش به استاد و کلاس( تفاوت 
توای آموزشی به بهبود حل هوش موفق در قالب ارائه مح ( آموزش1398اکبری موید ) ندارند. داریمعنیتفاوت  هاهدفگذاری 

یزه ایجاد انگ های بازیابی بیشتر هنگام یادآوری ومسئله آنان از طریق فراهم کردن درک عمیقت موضوعات، فراهم کردن سرنخ

د تحصیلی بالاتر تواند عملکر( معتقد است آموزش تواناهای هوش موفق می2015بیشتر در دانش آموزان مؤثر است. استنبرگ )

 دانش آموزان، تقویت نقاط قوت و جبران کاستیها و نقاط ضعف را به همراه دارد. 

های موردنیاز برای موفقیت در زندگی است. البته فرد آن را درون ای یکپارچه از توانایی(. هوش موفق، مجموعه2002استبرگ )

1کند )استنبرگبافت اجتماعی و فرهنگی خود تعریف می گردد کارگیری راهکارهای آموزشی این نظریه منجر می( با به1520، 

                                                             
۱ Sternberg, R. J. 
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های مختلف اجتماعی، تنها در تحصیل بلکه با تقویت توانمندیشان در توانش عملی در موقعیتها نهشود که آنو سبب می

وفقیت در زندگی، با (. هوش موفق توانایی دستیابی  به م2002ای و زندگی روزمره نیز کسب موفقیت کنند )استنبرگ، حرفه

منظور انطباق و انتخاب محیط؛ از طریق شناختن و توجه به استانداردهای شخصی خود در محیط اجتماعی و فرهنگی به

باشد )مایسوره و های تحلیلی، خلاق و عملی میها از طریق توازن تواناییگذاری بر نقاط قوت و بهبود و جبران ضعفسرمایه

1ویجی لاکسمی (. هوش موفق شامل هوش تحلیلی )تحلیل، ارزیابی و 2020ستنبرگ، تادهانتر، لیتواک و استنبرگ، ؛ ا2018، 

مقایسه، تفکر و حل مسئله(، )هوش عملی )به کار گیری دانش برای حل مشکلات روزمره اجتماعی( و هوش خلاق )خلق 

2کا و تورنتونشود )باسزینسهای تازه با مشکلات( میهای جدید و کنار آمدن با شیوهایده ؛ مندلمن، باربوت و 2017، 

3گریگورنکو های تفکر تحلیلی، خلاق، عملی قادر به انطباق با محیط، (. افراد دارای هوش موفق با برقراری تعادل توانایی2015، 

ل از (. حل مسئله اجتماعی نیاز به قدرت تحلیل خوب دارد که این تحلی2015تغییر آن، انتخاب محیط هستند )استنبرگ، 

 وظایف اصلی هوش تحلیلی است.

های سنتی مزایای زیادی های کارآمد و جامع در حوزه هوش انسان است که در مقایسه با نظریهنظریه هوش موفق از نظریه

-عنوان توانایی کسب موفقیت مبتنی بر اهداف شخصی در بافت فرهنگی(. هوش موفق به2007دارد )استنبرگ و گریگورنکو، 

(. توانایی 1999شود )استنبرگ، های عملی، خلاق، تحلیلی در نظر گرفته میکاربرد تعادل در استفاده از مهارت اجتماعی با

گیری است )استنبرگ و گریگورنکو، تحلیلی به معنی مقایسه و ارزیابی مقدمات مورد نیاز برای حل مسئله و فرآیندهای تصمیم

گردد؛ مانند جاهای مختلف استفاده میمورد تعمیم دانش مکتسب در چینی گیری در(. توانایی عملی نیز برای تصمیم2004

4کاربرد دانش روندی برای حل مسائل روزمره )چارت، گریگورنکو و استنبرگ ( برنامه آموزشی 1398(. مرتضی راد )2008، 

؛ جلیل آبکار، عاشوری و (1390( و حامدیان )1397های یوسفی و باقر )موفق بر حل مسئله اثر مثبت دارد. نتایج پژوهش

( 1400( نشان داد که هوش شناختی بر مهارت حل مسئله اثربخش است. قبادی، حبیبی، فرید، مصرآبادی )1391مولوی )

 نشان داد آموزش هوش موفق منجر به حل مسائل اجتماعی دانش آموزان دوره ابتدایی میشود.

نوع هوش مهم است؛ یعنی علا.ه بر راهکارهای معمولی که بر  استنبرگ معتقد است که در آموزش، ایجاد موازنه بین سه

هایی را برای آموختن از راه تفکر تحلیلی، خلاق و عملی به یادگیری صرف و به خاطر سپاری اطلاعات تمرکز دارد، باید فرصت

5فراگیران داد )سانتروک ضرورت است که به  (. آموزش هوش موفق برای دانش آموزان از این لحاظ دارای اهمیت و2007، 

هایشان تناسب ها و مهارتدهد تا به سطحی از پیشرفت در حل مسائل آموزشی خود برسند که با تواناییها یاری و کمک میآن

دارد. آموزش هوش کاملاً با مدرسه گروه خورده و نقش مهمی در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دارد )سیانسیلو و استبرگ، 

شی و مدارس به تفکر تحلیلی توجه شده است این بدان معنی است که به تفکر خارج از مدرسه دانش (. در نظام آموز2004

ویژه تفکر عملی، خیلی بیشتر مورد انتظار است )استنبرگ و آموزان آن هم در دنیای واقعی اهمیت تفکر خلاق و به

6گریگورنکو  ،2007.) 

ها صورت مجزا و در سایر فرهنگهای گوناگون آموزشی و تربیتی بهههایی درباره اثربخشی آموزش هوش موفق در حوزتلاش 

قبیله ای و سایر شرایط با ما متفاوت هستند، -های قویها و مبانی اعتقادی، فرهنگی، سبک زندگی، ویژگیکه از حیث ارزش

ا به پیشرفت و یادگیری و فهم صورت گرفته است. متأسفانه نظام آموزشی به حافظه و نمره دانش آموزان توجه بیشتری دارند ت

شود به شکل یک دغدغه پژوهشی برای پژوهشگر شد تا با مطالعه در این روی خلأ توجهی به هوش موفق دیده میمطالب ازاین

زمینه و نشان دادن اهمیت هوش موفق در پیشبرد اهداف آموزشی و تربیتی خلاءهای لازم در این زمینه را نمایان سازد و به 

                                                             
۱ Mysore, L., & Vijayalaxmi, A. 
۲ Baczynska, A., & Thornton, G. C. 
۳ Mandelman, S.D., Barbot, B., & Grigorenko, E. L. 

٤ Chart, H., Grigorenko, E. L., & Sternberg, R. J. 
٥ Santrock, J. W. 
٦ Sternberg, R.J. Grigorenko, E.L. Jarvin, L. 
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وردی به نظام آموزشی راهکارهایی را در این زمینه پیشنهاد دهد. بنابراین پژوهش حاضر درصدد بررسی این است شکل بازخ

 آموزان تأثیر دارد یا نه؟ دانش آموزشی مسائل حل بر موفق های هوشکه آیا آموزش

 

 روش شناسی پژوهش: 
گیری از روش طرح ها روش نیمه آزمایشی و با بهره پژوهش حاضر، از نوع تحقیقات کاربردی و از لحاظ شیوه گردآوری داده

پس آزمون با گروه کنترل است. با توجه به موضوع مورد مطالعه جامعه را کودکان پایه ششم مدارس ابتدایی شرق -پیش آزمون

نفر را گروه  20ر نف 40نفر را انتخاب کردیم. از این  40ای ای چندمرحلهگیری خوشهتهران قرار دادیم که بر اساس روش نمونه

صورت همزمان در سایر نفر را گروه کنترل قرار دادیم. ملاک ورود به پژوهش عبارت است از عدم شرکت به 20آزمایش و 

جلسات آموزشی، تکمیل کردن پرسشنامه با میل و رغبت، داشتن آمادگی جسمی و روانی لازم. ملاک خروج، شامل غیبت 

یا تمایل به خروج شرکت کننده، از فرآیند پژوهش است. برای رعایت ملاحظات اخلاقی  بیش از دو بار در جلسات آموزشی و

آموزانی که تمایل داشتند در برنامه آموزشی شرکت کنند، جلسات آموزشی اجرا پس از پایان مراحل پژوهش، برای دانش

های تحلیلی، خلاق و حث کلی مهارت( بود مه دارای سه ب1395گردید. برنامه آموزشی که شامل بسته هوش موفق بابایی )

های عملی بود. گروه کنترل نیز هیچ آموزشی دریافت نکردند و گروه آزمایش هر جلسه به مدت یک ساعت و نیم در هر مهارت

هفته آموزش دیدند.در ابتدای هر جلسه مدت زمان، هدف از انجام این طرح پژوهشی خدمت دانش آموزان ارائه شد. محتوای 

 ارائه شده است. 1زش هوش موفق در جدول جلسه آمو

 موضوع و اهداف جلسات آموزشی هوش موفق جلسات محتوا

 آموزش توانش تحلیلی

 آموزان معارفه، اهداف دوره، ساختار دوره و ایجاد انگیـزه در دانش اول

 دوم

تشخیص مسائل و مشکلات محیط زندگی و فرایندهای مرتبط با هر مسئله 

  و بررسی عمیق آن،

 شناخت منابع مرتبط با مسئله و تخصیص منطقی منابع

 سوم

مراحل حل  بندیصورتایجاد مهارت سازماندهی اطلاعات با استفاده از 

 مسئله و بازنمایی 

 برای مسئله موردنظر حلراهذهنی، ایجاد مهارت در انتخاب 

 چهارم
رزیابی ا ایجاد مهارت در نظارت بر راهبردهای حل مسئله و ایجاد مهارت

 ایدهِ

 آموزش توانش خلاق

 پنجم

اندیشیدن  ایجاد مهارت بازنگری در مسئله و طرح مجدد آن، ایجاد مهارت

با بررسی دقیق و  قدیمی هایروشجایگزین کردن بجای  نو و  هایروشبه 

 منطقی مسئله

 نو هایروشایجاد مهارت دفاع از کار خلاق و  ششم

 هفتم
 بررسیبیشتر، ایجاد مهارت در بازنگری و  هایدهایایجاد مهارت در ارائه 

 یک مسئله از زوایای مختلف کردن

 هشتم
در شناسایی  و ایجاد مهارت هاایده دهیسازمانایجاد مهارت در شناسایی و 

 موجود هایایدهو  هاموقعیتو زیر سؤال بردن 

 آموزش توانش عملی
 نهم

جایگزینی آن با تأمل بیشتر،  تکانشی و هایاندیشهیجاد مهارت در کنترل ا

پی بردن به این نکته که چه وقت باید استقامت کرد و چه زمانی باید دست 

 از تلاش برداشت

 هایتواناییبا  هافعالیتانطباق  خود، داشتننگاهایجاد مهارت در برانگیخته  دهم
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 فرد

 ت شخصیایجاد فهم تلاش تا رسیدن به نتیجه پایانی و مدیریت مشکلا یازدهم

 دوازدهم
خود و عدم استفاده از دلسوزی  ایکارهگرفتن مسئولیت  برعهدهایجاد فهم 

 شده در طول دوره آموزشی برای خود تجمع بندی مطالب ارائه

 

بعد از آموزش و طی شدن جلسات تعریف شده، پرسشنامه حل مسئله آموزشی محقق ساخته به دانش آموزان داده شد. بعد از  

 نتایج گزارش شد. spssافزار ها از طریق آزمون کوواریانس و نرموتحلیل آنهای و تجزیهادهگردآوری د

 

 ها:یافته

 های توصیفی حل مسائل آموزشی: شاخص2جدول

انحراف  میانگین آزمون گروه

 استاندارد

 حداكثر حداقل كشیدگی كجی

 پیش آزمون آزمایش

 پس آزمون

25/31 

12/17 

08/4 

14/3 

74/.- 

11/.- 

89/. 

09/1 

23 

14 

35 

19 

 پیش آزمون كنترل

 پس آزمون

25/29 

83/28 

61/4 

93/4 

20/1- 

98/.- 

94/. 

21/. 

25 

23 

27 

25 

شود. میزان های میانگین، انحراف استاندارد، کجی و کشیدگی در متغیر حل مسائل آموزشی ملاحظه میشاخص 2در جدول 

و میزان پرخاشگری  14/3با انحراف استاندارد 12/12و پس آزمون 25/31میانگین پرخاشگری در گروه آزمایش در پیش آزمون 

 به دست آمد. 93/4با انحراف استاندارد  83/28، پس آزمون 61/4با انحراف استاندارد  25/29در گروه کنترل پپیش آزمون 

 آزمونآزمون و پس شیبطه پبودن را یخط -1براساس استفاده از آزمون تحلیل کواریانس باید چهار شرط اساسی رعایت شود، 

 کمی بودن متغیر وابسته. -4ها و استقلال داده -3همگنی واریانس متغیرها  -2

توان ادعا ها، تصادفی است، لذا میها از آنجا که هم انتخاب افراد نمونه و هم انتصاب افراد نمونه در گروهبرای استقلال داده

ها از آنجا که ابزار ها رعایت شده است. در مورد کمی بودن متغیر دادهاستقلال داده ها از هم مستقل هستند و لذاداشت که داده

تحقیق طوری است که همه متغیرهای وابسته، کمی )باطیف لیکرت( ارزیابی شده است، لذا این فرض نیز رعایت شده است. 

ن کرویت موخلی استفاده شده است که از آزموآزمون و پس آزمون  شیبودن رابطه پ یخطدرخصوص دو فرض دیگر نیز برای 

نیز از آزمون لون استفاده شده است که نتایج آن در  رهایمتغ انسیوار یهمگننتایج آن در جدول قابل مشاهده است. در مورد 

 ارائه شده است.جدول 



 وم تربیتی و آموزش و پرورشمجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، عل

 1400بهمن ، 44 ، شمارهچهارم سال

83 

 

 : آزمون خطی بودن رابطه پیش آزمون و پس آزمون3جدول 

مجموع  متغیر

 مجذورات

درجه 

 آزادی

F میانگین 

 مجذورات

مقدار 

 معناداری

 ./10 05/3 04/15 2 07/30 حل مسائل آموزشی

 

دهد مفروضه خطی بودن رابطه نشان می 05/0بدست آمده  و مقدار معناداری بزرگتر از  F، 3با توجه به مندرجات جدول   

 ها و متغیر مستقل برقرار است )آزمون پیرسون(بین پیش آزمون

 

 هاور بررسی همگنی واریانس: آزمون لون به منظ4جدول

 مقدار معناداری 2درجه آزادی  1درجه آزادی  F متغیر

 ./30 58 2 24/1 حل مسائل آموزشی

 

 05/0، به توجه به اینکه شرط معنادار بودن در آزمون لون بالاتر بودن سطح معناداری بیش از 4با توجه به مندرجات جدول 

گروه برقرار است. به منظور استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس ابتدا به بررسی  است بنابرین پیش فرض همگنی واریانس دو

 شود.مفروضات پرداخته می

 

 : تحلیل كوواریانس تفاوت میانگین حل مسائل آموزشی در دو گروه5جدول 

مجموع  منبع تغییرات

 مجذورات

درجه 

 آزادی

میانگین 

 مجذورات

F  مقدار

 معناداری

 ./001 28/19 92/290 2 77/872 مدل اصلاح شده

 ./003 06/3 15/46 1 15/46 عرض از مبدا

 ./001 14 21/211 1 21/211 پیش آزمون

 ./001 890/24 52/375 2 04/75 گروه

   09/15 58 79/482 خطا

  60 14504 کل

  59 56/1355 کل اصلاح شده

ثر پیش آزمون بر پس آزمون از تحلیل کوواریانس استفاده به منظور بررسی اثر مداخله بر افزایش حل مسائل آموزشی و تعدیل ا

دهد متغیر مستقل )گروه( تأثیر معناداری بر متغیر وابسته )حل مسائل آموزشی( داشته است شد که نتایج نشان می

(89/24F=  وP<./001 بنابراین فرضیه پژوهش در سطح معناداری .)آموزش  شود؛ بنابرایناطمینان پذیرفته می %99با  01/0

 .  شود یم حل مسائل آموزشی توسط خود دانش آموزان شیموجب افزا هوش موفق
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 بحث و نتیجه گیری:

نتایج نشان داد آموزشهای هوش موفق که متشکل از )تحلیلی، خلاق و عملی( میباشد که منجر به افزایش حل مسائل و 

(، ابراهیمی حکیم 1395افروز )ابایی، مکتبی، بهروزی و آتشبمشکلات آموزشی دانش آموزان خواهد شد. این یافته با مطالعات 

آزادمرد، کجباف، (،ف  1392)نگهبان اسلامی، فرزاد و صرامی ، (1399(، خانی، بهرامی پور و عابدی )1395زاده و حجازی )

(، 2018کسمی )(، مایسوره و ویجی لا2002(، استبرگ )2015( ، استنبرگ )1398(، اکبری موید )1392) فرامرزی و طالبی

(، 2015(، مندلمن، باربوت و گریگورنکو )2017(، باسزینسکا و تورنتون ) 2020استنبرگ، تادهانتر، لیتواک و استنبرگ)

و  (1391(؛ جلیل آبکار، عاشوری و مولوی )1390( و حامدیان )1397یوسفی و باقر )، (1398مرتضی راد )(، 2015استنبرگ، )

( مطابقت دارد چراکه معتقدند  آموزشهای هوش موفق به حل مشکلات دانش آموزان 1400ی )قبادی، حبیبی، فرید، مصرآباد

در تبیین این یافته میتوان گفت دانش آموزان با مسائل و  کمک میکند و منجر به موفقیت و پیشرفت دانش آموزان میشود.

این توانمندی را داشته باشند که بتوانند این مشکلات آموزشی همیشه مواجه هستند که باید به دنبال راهکاری بود که انها 

های هوش موفق به دانش آموزان تشخیص داده شد. مسائل و مشکلات را حل و فصل کنند، که یکی از این راهکارها، آموزش

کوشد به عبارتی دانش آموزان کند فرد در شناسایی نقاط قوت و ضعف خود میآموزش هوش موفق به دانش آموزان کمک می

کند که در کجای آموزش و یادگیری دچار ضعف است و بعد از شناخت از نقطه ضعف قادر خواهد بود ن آگاهی را کسب میای

های حل مسئله و تدبر در آن حل کند. بنابراین باید برای حل مسائل آموزشی از راه مشکل را بعد از شناسایی از طریق مهارت

ها از های سه گانه تحلیلی، خلاق و عملی در دانش آموزان ایجاد کرد تا آنیآموزش مولفه های هوش موفق و پرورش توانای

ها را برطرف نمایند. دانش آموزان از طریق توانش ها بتوانند آنطریق شناسایی مشکلات آموزشی که دارند از طریق مهارت

ها، توانش خلاق از طریق و ارزیابی آنها، نظارت حلدهی اطلاعات، انتخاب راهتحلیلی از طریق شناسایی منابع و سازمان

ها، ارائه راهکار خلاق وتوانش ها و روشها و زیر سال بردن موقعیتدهی ایدهها، چندبعدی نگریستن، سازمانبرانگیختن ایده

تواند خیلی از مشکلات و مسائل آموزشی عملی از طریق عمل کردن روی یک موضوع، مدیریت مشکلات و تعیین مسئولیت می

را برای دانش آموزان را حل کند. توجه به توانش تحلیل عملی و خلاق در فرآیند تحصیل و آموزش منجر به ایجاد تغییر و 

 گردد؛ گردد. در ادامه پیشنهاد میها به سمت پیشرفت و عملکرد تحصیلی مثبت میتحول در دانش آموزان و سوق دادن آن

بیشتری آزمودنی  دانش آموزان مقاطع مختلف توسط پژوهشگر به های بعدی تعداد شود در پژوهشپیشنهاد می -

 پذیری را ایجاد گردوتر موردپژوهش قرار گیرد تا بتوان قدرت تعمیمتر و اثربخشهای دقیقشیوه

تر زمان طولانیشود این تحقیق علمی بازمان پیگیری بیشتری انجام شود تا پایداری اثرات آن در مدتتوصیه می -

 تری قرار گیرد.دقیقموردبررسی 

های مختلف اجرا گردد تا روایی درونی و بیرونی های مختلف و یا شیوهشود این پروتکل بر روی جمعیتپیشنهاد می -

 آن با دقت بیشتری موردبررسی قرار گیرد و بر اعتبار درونی و بیرونی آن اضافه شود.

نیازسنجی از نیازهای آموزشی بیشتر در این زمینه از ها یک ها و پژوهششود در پایان اجرای این آموزشتوصیه می -

  سوی افراد سازمان به عمل آید.

 

  مراجعمنابع و  

)ترجمه فرشته چراغی و تدریس در جهت پرورش هوش موفق (. 2007استرنبرگ، رابرت؛ و گریگورنکو، النا. )[1]

 (. تهران: انتشارات جهاد دانشگاهی واحد تربیت معلم.1390همکاران، 

جمه الهه حجازی و یاسمین )ترهوش عملی در زندگی روزمره  (.2000استرنبرگ، رابرت؛ و همکاران. )[2]

 (. تهران: انتشارات آگاه.1385،عابدینی

نقش منبع کنترل و توانایی حل مسئله اجتماعی در پیش بینی انگیزه پیشرفت (. 1398اکبری موید، سمیه. )[3] 

 .73-80، (3) 8 رویش روان شناسی، .آموزاندانش
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(. مقایسه اثربخشی آموزش مبتنی بر 1392آزادمرد، شهنم، کجباف، محمدباقر، فرامرزی، سالار، طالبی، هوشنگ. )[4]

هوش موفق و روش آموزش مرسوم بر بازده های شناختی و عاطفی یادگیری دانشجو معلمان، مطلعات آموزش و 

 .3آموزشگاهی، دوره دوم، 

تاثیر آموزش موفق بر پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگاه فرهنگیان، رساله دکتری، دانشگاه  (.1395بابایی، علی. )[5]

 شهید چمران.

طبقه بندی هدفهای (. 1956بلوم، بنجامین؛ انگلهارت، ماکس؛ فرست، ادوارد؛ هیل، واکر؛ و کراتوول، دیوید. )[6]

 (. تهران: رشد.1368علی آبادی، )ترجمه علی اکبر سیف و خدیجه پرورشی، کتاب اول: حوزه شناختی.

(. بررسی روابط ساده و چندگانه ساخت و سازگرایی در کلاس و شیوه اجرای 1384پارسا، عبداله؛ ساکتی، پرویز. )[7]

برنامه درسی )رویکردهای تدریس و ارزیابی( با رویکردهای یادگیری دانشجویان در دوره های کارشنای دانشگاه شیراز. 

 .147-184(: 4)3، و روانشناسی دانشگاه شهید چمران اهواز مجله علوم تربیتی

اثربخشی آموزش راهبردهای شناختی در بهبود (.1391جلیل آبکنار، سیده سمیه؛ عاشوری، محمد و مولوی، گیتا. )[8]

مجله پژوهش در علوم  .توان ذهنی پایه سوم راهنماییآموزان دختر کمهای حل مسئله ریاضی در دانشمهارت

 .391-401، (3) 8، بخشیتوان

(. بررسی میزان اثربخشی هوشهای چندگانه گاردنر بر عملکرد حل مسئله ریاضی بر اساس 1390حامدیان، صالحه. )[9]

طبقه بندی اصلاح شده بلوم در دانش آموزان دختر دوم راهنمایی شهر قوچان، پایانامه کارشناسی ارشد، دانشگاه فردوسی 

 مشهد.

(. اثربخشی آموزش هوش موفق بر مهارت حل مسئله 1399بهرامی پور، منصوره، عابدی، احمد. )خانی، رضوان، [11]

 (.3) 6کودکان پیش دبستانی، نشریه پرستاری کودکان، 

ای معلمان علوم و ریاضی دوره راهنمایی و ارائه روشهای های حرفهت(. ارزشیابی مهار1382دانش پژوه، زهرا. )[12]

 .69-93( : 6)2،های آموزشینامه نوآوریفصلارتقاء کیفی آن. 

تدریس در جهت هوش موفق برای افزایش یادگیری و  (.2011رابرت. ج استرنبرگ، النالئونیدوونا گریگورنگو. )[13]
جهاد دانشگاهی واحد (. 1392رجمه فولادوند، خدیجه؛ چراغی، فاطمه، عبیدی زادگان، افسانه) آموزانپیشرفت دانش

 .البرز .خوارزمی

)ترجمه محمد امیری مجد و  گیری، و آموزش.ها، اندازههوش: نظریه(. 2004سیانسیلو، آنا؛ و استرنبرگ، رابرت. )[14]

 (. اصفهان: انتشارات جهاد دانشگاهی.1390سالار فرامرزی،

» برنامة تأثیر آموزش (. 1392شکوهی یکتا، محسن، دوایی، مهدی، زمانیف نیره، جواد، پورکریمی، شریفی، علی. )[15]

بر بهبود مهارت حل مسئله و مهارت های اجتماعی دانش آموزان پیش دبستانی و پایة « من میتوانم مشکل را حل کنم 

 (.3) 15، تازه های علوم شماختی، اول

(. اثربخشی آموزش هوش موفق بر حل 1399قبادی، لیلا، حبیبی کلیبر، رامین، فرید، ابوالفضل، مصر آبادی، جواد. )[16]

 .93-110، 42ئله اجتماعی دانش آموزان دوره ابتدایی، روانشناسی اجتماعی، مس

(. اثربخشی آموزش هوش موفق بر مسئله و تفکر خلاق در درس علوم تجربی دنش 1398مرتضایی راد، حدیث. )[17]

 یلی.آموزان دختر ششم شهرستان مسجد سلیمان، اولین همایش ملی مدرسه فردا، اردبیل، دانشگاه محقق اردب
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